
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000127 Estado da Bahia - quinta-feira, 10 de agosto de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• DISPENSA Nº 063/2017

• PORTARIA Nº 165/2017 - DE 10 DE AGOSTO DE 2017

• DECRETO Nº. 230/2017 - DE 20 DE JULHO DE 2017.

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 001
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3CD602C37378613869D3BB982FD84EF



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000127 Estado da Bahia - quinta-feira, 10 de agosto de 2017 Ano 1

Dispensa

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA 

ADM. UMA NOVA HISTORIA 
 

 
 

  

Endereço: Praça 21 de Abril, s/n, Centro, Quixabeira – Bahia CEP: 44.713-000. CNPJ:16.443.723/0001-03  
Tel: (074) 3676-1026 Site: www.quixabeira.ba.gov.br E-mail: quixabeira.gov@gmail.com 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 063/2017 

 
  
Ao sétimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor REGINALDO SAMPAIO SILVA, Prefeito Municipal de 
Quixabeira - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após 
ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 063/2017, tendo como objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DIVISÓRIA DE GESSO, através da empresa 
ADELBRANDO SILVA ARAÚJO SERVIÇOS DE ACABAMENTO DE GESSO, 
inscrita no CNPJ: 12.882.780/0001-20, ENDEREÇO: RUA AABB, 10, CENTRO - 
SERROLÂNDIA - BAHIA, CEP: 44.710-000. No  valor global R$ 5.197,50 (Cinco mil 
cento e noventa e sete reais e cinquenta centavos). 
 
 
Dotação Orçamentária 
 
Órgão: 06.06  
Atividade: 2.011  
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 
Fonte: 01 
  
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
GILVANDA MENDES GONÇALVES DE SOUSA, Secretária Municipal de Educação, 
Esporte, Cultura e Lazer. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA, ESTADO DA BAHIA, EM 07 DE 
AGOSTO DE 2017. 
 
 
 
 

Gilvanda Mendes Gonçalves de Sousa 
Secretária M. de Educação, Esporte, Cultura e Lazer 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 002
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7EA36EFBA1FDA0AE2DE54EABA6669683

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000127 Estado da Bahia - quinta-feira, 10 de agosto de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000127 Estado da Bahia - quinta-feira, 10 de agosto de 2017 Ano 1

Portaria

PORTARIAS___________________________________________________________ 
    
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA 
ADM. UMA NOVA HISTORIA  

 

  
Endereço: Praça 21 de Abril, s/n, Centro, Quixabeira – Bahia CEP: 44.713-000. 

CNPJ:16.443.723/000103E-mail: quixabeira.gov@gmail.com  

PORTARIA Nº 165/2017 
DE 10 DE AGOSTO DE 2017                                
             

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A 
SERVIDORA MARIA DALVA 
SOUZA SILVA, AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXABEIRA, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente os poderes que lhes são conferidos pela Lei Orgânica do Município;  

CONSIDERANDO que as informações obtidas pelo Departamento de 
Recursos Humanos e protocolo do município, atestam os direitos adquiridos pela 
servidora; 

 
CONSIDERANDO de que foram encontrados servidores disponíveis no 

quadro, para substituir a servidora que gozara do direito, e que não prejudicará o 
serviço publico essencial para o município; 

 
RESOLVE 
 
 
Art. 1º. Conceder Licença Prêmio a servidora MARIA DALVA SOUZA SILVA, 

Auxiliar de Serviços Gerais, no prazo de 06 (seis) meses com inicio em 01 de Agosto 
e termino do gozo em 01 de Fevereiro de 2018, retornando as suas atividades na 
data citada acima. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, abrangendo 

seus efeitos a data mencionada, revogando as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Quixabeira (BA), em 10 de Agosto de 2017.  
 
 
 
 

Reginaldo Sampaio Silva 
Prefeito Municipal 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 003
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E68EC11A117521165A9A3315703AB5EE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000127 Estado da Bahia - quinta-feira, 10 de agosto de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000127 Estado da Bahia - quinta-feira, 10 de agosto de 2017 Ano 1

Decreto

DECRETOS___________________________________________________________ 
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA 

ADM. UMA NOVA HISTORIA 
 

 

  
Endereço: Praça 21 de Abril, s/n, Centro, Quixabeira – Bahia CEP: 44.713-000. 

CNPJ:16.443.723/000103  E-mail: quixabeira.gov@gmail.com  

 
DECRETO Nº. 230/2017 
DE 20 DE JULHO DE 2017. 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
SERVIDORES EM CARGO EM 
PROVIMENTO DE COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXABEIRA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Quixabeira, 
 
Considerando se tratar de cargo em comissão ou confiança, de livre nomeação e 
exoneração, portanto demissível ad nutum, sempre de acordo com as 
prerrogativas do Prefeito Municipal; 
 
Considerando a necessidade de redução das despesas de pessoal do Município, 
sendo que a exoneração das funções comissionadas ou de confiança mostra-se a 
medida mais efetiva, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Ficam exonerados os servidores relacionados em ANEXO, das 
respectivas funções de confiança e/ou cargos comissionados, com efeitos a partir 
de 17 de Julho de 2017. 
 
Art. 2º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as medidas 
para baixa do registro dos agentes públicos, bem como para pagamento das 
parcelas rescisórias por ventura devidas. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 17 de Julho de 2017, revogando-se todos os dispositivos em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Quixabeira, em 20 de Julho de 2017. 

 
 

REGINALDO SAMPAIO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 004
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3CD602C37378613869D3BB982FD84EF



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000127 Estado da Bahia - quinta-feira, 10 de agosto de 2017 Ano 1

DECRETOS___________________________________________________________ 
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA 

ADM. UMA NOVA HISTORIA 
 

 

  
Endereço: Praça 21 de Abril, s/n, Centro, Quixabeira – Bahia CEP: 44.713-000. 

CNPJ:16.443.723/000103  E-mail: quixabeira.gov@gmail.com  

ANEXO ÚNICO 
DECRETO 230 de 20 de JULHO DE 2017. 

 
NOME FUNÇÃO 

 
ANA LUCIA MARIA DE SANTANA SUPERVISOR DE SETOR 

BRENDON LIMA SANTOS SUPERVISOR DE SETOR 
DEISILENE JESUS LIMA SUPERVISOR DE SETOR 

EDVAN LUCIO DE SANTANA SUPERVISOR DE SETOR 
EGIDIO ALMEIDA SUPERVISOR DE SETOR 

EMANUELA LOPES DOS SANTOS LIMA SECRETARIA ESCOLAR 
GILMARIO NOVAES DE OLIVIERA DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

GRACIELA MOREIRA SANTOS VICE-DIRETOR 
GUSTAVO HENRIQUE DE SOUSA SUPERVISOR DE SETOR 
JANAEL RODRIGUES FRANCISCO SUPERVISOR DE SETOR 

JOABI DE LIMA PEREIRA DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
JILMARQUES MOREIRA BARBOSA VICE DIRETOR 

JOÃO SILVA DE SOUSA COORDENADOR DE DIVISÃO 
LUANA LOPES FERREIRA SUPERVISOR DE SETOR 

LUCIANA SACRAMENTO SOUZA SUPERVISOR DE SETOR 
PATRICIA BISPO DO NASCIMENTO ASSESSORA ESPECIAL 

RONILSON PEREIRA SANTOS SUPERVISOR DE SETOR 
SORLANDIO FERREIRA SUPERVISOR DE SETOR 

TAINA ARAUJO DE JESUS ASSESSOR AUXILIAR 
TAMILO JESUS SILVA SUPERVISOR DE SETOR 

VALDINEI SOUSA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL 
VALDIRA LIMA DE OLIVEIRA SUPERVISOR DE SETOR 

LINDIANE LOMES DOS SANTOS RIOS SUPERVISOR DE SETOR 
 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 005
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3CD602C37378613869D3BB982FD84EF


